
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：晶澳扬州研发中心 xBC电池研发项目造目

建设单位（盖章）：晶澳（扬州）太阳能科技有限公司

编制日期： 2025年 3月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况................................................................................................1

二、建设项目工程分析...............................................................................................14
[...]
根据前文分析，本项目职工生活污水产生量为 2450m3/a。生活污水经化粪池预处理后，

接管进入区域污水管网，接管至八里镇工业污水处理厂。

生活污水源强参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生活源）中“四

区”的相关系数。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中生活源产排污核

算方法和系数手册可知，生活污水中主要污染物浓度为 COD 340mg/L、SS 200mg/L、氨

氮 32.6mg/L、总磷 4.27mg/L、总氮 44.8mg/L。

综上，本项目废水产生和排放情况见下表。



64

表 4-16 拟建项目废水产排情况

废水

类别

废水量

(m3/a)
污染物

名称

处理前

治理措

施

污染物接管
接管方

式与去

向

污染物最终排放

浓度

(mg/L)
产生量

（t/a）
浓度

(mg/L)
接管量

（t/a）

浓度

(mg/L
)

排放量

（t/a）

高浓碱性废

水
1061.5

COD 50 0.053

3#污水

站的含

双氧水

废水处

理系统

50 0.053

八里镇

工业污

水处理

厂

/ /
SS 150 0.159 150 0.159 / /

NH3-N 20 0.021 20 0.021 / /
TP 2 0.002 2 0.002 / /
TN 30 0.032 30 0.032 / /

低浓碱性废

水
46111.4

COD 30 1.383 30 1.383 / /
SS 80 3.689 80 3.689 / /

NH3-N 20 0.922 20 0.922 / /
TP 2 0.092 2 0.092 / /
TN 30 1.383 30 1.383 / /

高浓酸性废

水
1070.4

COD 40 0.043

3#污水

站的含

氟废水

处理系

统

40 0.043 / /
SS 120 0.128 84 0.090 / /

NH3-N 20 0.021 20 0.021 / /
TP 2 0.002 1.2 0.0013 / /
TN 30 0.032 30 0.032 / /

氟化物 4294.6 4.597 340.5 0.364 / /

低浓酸性废

水
14298

COD 30 0.429 30 0.429 / /
SS 80 1.144 56 0.801 / /

NH3-N 5 0.071 5 0.071 / /
TP 2 0.029 1.2 0.017 / /
TN 30 0.429 30 0.429 / /

氟化物 52.4 0.749 5.16 0.074 / /

废气处理废

水
20160

COD 50 1.008 50 1.008 / /
SS 150 3.024 105 2.117 / /

NH3-N 20 0.403 20 0.403 / /
TP 5.47 0.11 3.285 0.066 / /
TN 30 0.605 30 0.605 / /

氟化物 585.092 11.795 2.925 0.059 / /

生活污水 2450

COD 340 0.833
3#污水

站的

AO处

理系统

73 0.179 / /
SS 200 0.49 12 0.029 / /

NH3-N 32.6 0.08 5.38 0.013 / /
TP 4.27 0.01 12.4 0.030 / /
TN 44.8 0.11 0.8 0.002 / /

纯水制备浓

水
63674.4

COD 40 2.547
/

40 2.547 / /
SS 30 1.91 30 1.91 / /



65

循环冷却废

水
5355

COD 38 0.203

/

38 0.203 / /
SS 17 0.091 17 0.091 / /

NH3-N 1.23 0.007 1.23 0.007 / /
TP 2.91 0.016 2.91 0.016 / /
TN 8.74 0.047 8.74 0.047 / /

综合废水* 154180.
7

COD 42.15 6.499

/

37.91 5.845 30 4.625
SS 68.98 10.635 57.63 8.886 10 1.542

NH3-N 9.89 1.525 9.46 1.458 1.5 0.231
TP 1.69 0.261 1.45 0.224 0.2 0.031
TN 17.11 2.638 16.41 2.530 10 1.542

氟化物 111.17 17.141 3.22 0.497 1.3 0.2

注：综合废水是生产废水、废气处理废水、循环冷却废水、纯水制备浓水、生活污水混合后的情况。

本项目废水总排放口基本情况见表 4-17。

表 4-17 废水总排放口基本情况

序

号

排放

口编

号

排放口地理位置 新增

废水

排放

量（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值/
（mg/L）

1 DW0
01

119.40
92

32.2789 15.418
07

八里

镇工

业污

水处

理厂

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

不

定

时

八里

镇工

业污

水处

理厂

COD 30
SS 10
氨氮 1.5
TP 0.2
TN 10

2.2废水治理设施可行性分析

本项目生产废水排入厂区现有 3#污水处理站分质处理，废水中主要污染物为 pH、

COD、SS、氨氮、总氮、总磷和氟化物。本项目废水总产生量约 154180.7t/a，其中进入

3#污水处理站预处理的废水量为 82701.3t/a，即 236.3t/d，现有项目进入 3#污水处理站预

处理的废水量为 1998t/a（年工作 350天），3#污水站设计日处理能力为 12000t/d，尚有约

10000t/d的余量。

其中 3#污水站的含双氧水废水处理系统：收集池-中和池，设计处理能力为 3000t/d，

本项目高浓碱性废水和低浓碱性废水共 47172.9t/a（134.8）t/d，进入该系统预处理；3#污

水站的含氟废水处理系统：收集池-调节池-一级除氟反应池-一级除氟沉淀池-二级除氟反

应池-二级除氟沉淀池，设计处理能力 8000t/d，本项目高浓酸性废水、低浓酸性废水以及



66

废气处理废水共 35528.4t/a（101.5）t/d，进入该系统预处理。

综上，3#污水站以及其预处理子系统（含双氧水废水处理系统和含氟废水处理系统）

的剩余废水处理能力可满足本项目废水处理需求。

本项目废水 3#污水处理站工艺流程见图 4-1。

图 4-1 3#污水处理站工艺流程图

废水处理工艺如下：

（1）双氧水废水处理系统：

①收集池：本项目清洗过程使用双氧水，因此该工序及后续清洗过程会产生含双氧水



67

废水。双氧水具有强烈的氧化作用，会杀死生化系统中的细菌，因此拟对含双氧水废水单

独收集处理。

②中和池：中和池内设有在线 ORP计，可根据监测值调整硫酸的加药量，以调节 pH，

并设置空气搅拌装置，有微溶氧效果，可使部分双氧水分解为水和氧气，从而降低双氧水

的浓度。中和池出水通过提升泵泵至含氟废水处理系统的排水池排放。

（2）含氟废水处理系统：

①调节：高浓酸性废水、低浓酸性废水及废气处理废水废水分别收集后，泵入调节池

均量、均质。

②二级除氟处理：

项目废水除氟采用钙盐沉淀法，即向废水中投加石灰，利用氟离子与钙离子反应生成

难溶的氟化钙（CaF2）沉淀，以固液分离手段从废水中去除从而达到除氟的目的。其反应

原理如下：

 
2

2 2 CaFFCa

采用钙盐沉淀法或其他的沉淀法，常常需要解决如何有效克服氟化物胶体性质，使之

达到快速絮凝和提高固液分离效果的问题。常采用的无机絮凝剂有铝盐或铁盐。铝盐加入

到废水中后，Al3+与 F-络合生成羟基氟化铝化合物以及铝盐水解中间产物，部分 Al3+生成

Al(OH)3矾花对 F-的配位体交换、物理吸附、网捕作用而去除废水中的氟。

具体处理工艺：

采用两级化学沉淀法，包括一级除氟反应池、一级除氟沉淀池、二级除氟反应池和二

级除氟沉淀池。

a. 一级除氟反应池分为两格。第一格中投加石灰乳，并设有 pH计用以控制石灰投

加系统的启停，控制反应器中的 pH值在合适值。第二格中投加 PAM用以形成矾花，以

更好地沉淀。废水中的氟与投加的石灰中的钙反应生成氟化钙沉淀。两格反应器中均设有

搅拌机用以搅拌混合。

b. 一级除氟反应池出水自流进入一级除氟沉淀池，在该池中氟化钙污泥依靠重力沉

降得以实现与废水分离。沉淀后的上清液自流进入二级除氟系统，污泥排入含氟污泥池。

该沉淀池为平流式，设有行车式刮泥机。

c. 二级除氟反应池分为两格。第一格中投加 PAC，用以形成絮体。第二格中投加 PAM



68

用以形成较大的矾花。两格反应器中均设有搅拌机用以搅拌混合。除氟过程中石灰的投加，

会导致废水中的钙离子浓度有所增加，通过投加碳酸钠到第一格反应池，生成碳酸钙沉淀

达到除钙的目的。

d.二级除氟反应池出水自流进入二级除氟沉淀池。在该池中碳酸钙污泥依靠重力沉降

得以实现与废水分离。沉淀后的上清液自流进入高效脱氮系统，污泥排入含氟污泥池。该

沉淀池为平流式，设有行车式刮泥机。

（3）综合废水处理系统：

各股生产废水经过分质处理后混合，再采用缺氧好氧工艺处理，即 AO法。A/O系统：

包括缺氧池、好氧池、二沉池。

①缺氧池

由于有机物的碳源较低，需向缺氧池中添加适量葡萄糖作为碳源，保证 B/N≥4。缺氧

池与好氧池回流混合液混合进行生物反硝化，缺氧池内反硝化细菌利用污水中的有机物做

碳源，将氧化池回流混合液中带入的大量 NO3-N和 NO2-N还原 N2释放至空气，降低 BOD5

及 NO3-N浓度，减轻好氧池的有机负荷，减少好氧池有机物氧化和硝化的需氧量。

②好氧池

缺氧池出水进入好氧池，这一反应器单元是多功能的，去除 BOD、硝化和吸收磷等

项反应都在本反应器内进行。

a.降解 BOD

好氧池通过曝气，使池内的活性污泥呈悬浮状态，并与废水充分接触。废水中的悬浮

固体和胶状物质被活性污泥吸附，而废水中的可溶性有机物被活性污泥中的微生物用作自

身繁殖的营养，代谢转化为生物细胞，并氧化为最终产物（主要是 CO2）。非溶解性有机

物需先转化成溶解性有机物，而后才被代谢和利用，废水由此得到净化。

b.硝化反应

氨氮转化的第一过程是硝化，利用亚硝酸盐菌和硝酸盐菌把氨氮转化成硝酸盐，此过

程利用的碳源是 CO32-、HCO3-和 CO2等无机碳。废水中主要氮的形态为硝氮，硝化液的

回流进行反硝化。

③沉淀池

好氧池出水进入沉淀池，实现泥水分离，沉淀池污泥一部分回流至好氧池，剩余污泥



69

排入污泥浓缩池。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ967-2018）中晶硅太阳能电

池废水处理氟化物推荐可行技术为“Cal2或 Ca(OH)2二级或三级沉淀”，综合废水生化处理

推荐可行技术为“A/O法”，晶澳扬州公司现有污水处理站处理工艺为《排污许可证申请与

核发技术规范 电池工业》（HJ967-2018）中推荐的可行技术。同时根据现有项目例行监

测及验收监测结果，厂区污水总排口各污染物均能够达到《电池工业污染物排放标准》(GB

30484-2013)中的表 2间接排放标准。

2.3废水接管可行性分析

八里镇工业污水处理厂位于在扬州经济开发区八里镇金春路东侧，春江路北侧，采用

“调节+预除氟沉淀+多级生化组合+二级除氟沉淀+反硝化+臭氧催化氧化+生态缓冲”工

艺。

图 4-2 八里镇工业污水处理厂工艺流程图

八里镇工业污水处理厂建成投入使用后，本项目废水预处理满足接管标准后经市政污

水管网接管至八里镇工业污水处理厂处理，接管浓度执行《电池工业污染物排放标准》

（GB30484-2013）表 2中间接排放限值要求。本项目废水经企业配套污水处理站处理后

可满足上述相应接管要求。八里镇工业污水处理厂的废水工艺能够处理本项目废水，尾水

达标排入春江河。八里镇工业污水处理厂未投运前，本项目不进行投产。

本项目废水拟接管量约 440.5m3/d，占八里镇工业污水处理厂设计处理规模（5万m3/d）



70

的 0.88%，八里镇工业污水处理厂处理能力可满足本项目废水处理需求。

本项目位于八里镇工业污水处理厂收水范围内，区域市政污水管网已敷设完成。八里

镇工业污水处理厂建成投入使用后，本项目排水将通过八里镇工业污水处理厂配套建设的

污水管网接管至八里镇工业污水处理厂处理。

综上所述，八里镇工业污水处理厂有能力接纳拟建项目废水，其污水处理工艺能够实

现拟建项目废水达标排放，该污水处理方案可行。

本项目在八里镇污水处理厂污水管网服务范围中具体位置详见附图 7。

3、噪声

3.1噪声源强参数

本项目的主要噪声源是导片机、抛光清洗设备、卧式 LPCVD、激光设备、链式单面

去 BSG设备、链式单面去 PSG设备、链式酸刻设备、ALD镀膜设备、PECVD镀膜设备、

制绒设备、双轨印刷线等，其噪声源强约 70~80dB(A)。

本项目的主要噪声源强详见下表。

表 4-18 本项目噪声源强调查清单 声源单位：dB(A)

序

号
声源名称 型号

声源

源强
数量

声源控

制措施

空间相对位置*/m 距室内

边界距

离/m

室内边

界噪声

级

运行

时段

建筑

物插

入损

失

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
建筑物外

距离/m

1 导片机
AWHL-HJT-
IT24000 75 1

选用低

噪设

备、基

础减

震、厂

房隔声

58.9 43.4 1 5.5 52.2

24h 30

22.2

1（北侧最

近）

2
抛光清洗设

备

SC-CSZJ1
0000E-15F 75 1 68.4 34.6 1 5.8 51.7 21.7